
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SIBIU 

ORAŞUL COPŞA MICĂ 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA NR. 79/2023 

privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Apa Târnavei Mari în vederea exercitării votului 

 

 Consiliul Local al oraşului Copşa Mică, întrunit în şedinţa ordinară la data de 28 noiembrie 2023, 

 Având în vedere adresa nr. 303/17.11.2023 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apa Târnavei 

Mari, adresa nr. 9122/20.11.2023 a Operatorului Regional Apa Târnavei Mari SA, Nota de control 

318/23.08.2022 încheiată Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apa Târnavei Mari de către Autoritatea 

Națională de Reglementare pentru Servicile Comunitare de Utilități Publice, 

 Analizând  referatul de aprobare nr. 6344/2023  şi raportul de specialitate întocmit secretarul general, 

înregistrat sub nr. 6349/2023,   

 Văzând avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget-finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat, agricultura, gospodărie comunala, servicii şi comerţ 

 În conformitate cu prevederile 

- Art. 8 alin. 3 lit d^2, lit. i,  art.10 alin.5 și 5^1, art. 22 alin 4 din Legea nr. 51/2006 a 

serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art.6, art.8 alin 1 și alin 2, art. 10 alin.1 lit. c și lit. e, art. 23 alin 3 Legii nr. 241/2006 privind 

serviciul de alimentare cu apă și de canalizare, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 61 – Modificarea de comun acord, Dispoziții generale din Contractul de 

Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu apă și de Canalizare; 

În temeiul art.129 alin.(1), alin.(2), lit.„d” şi alin.(7) lit. „n” , art. 139 alin. (1) , art. 196 alin. (1) lit. 

a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

     

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se acordă un mandat special domnului Mihalache Daniel Tudor, primarul oraşului Copşa Mică, 

în calitate de reprezentant legal al orașului Copşa Mică în Adunarea Generală a Asociației de dezvoltare 

intercomunitară Apa Târnavei Mari de a vota „pentru”  

(1). Modificarea Contractului de delegare a gestiunii de alimentare cu apă și de canalizare, încheiat 

între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Apa Târnavei Mari și Operatorul Regional Apa 

Târnavei Mari SA, prin semnarea unui Act Adițional, în forma prezentată în Anexa 1 la prezenta 

hotărâre. 

(2) Aprobarea Caietului de sarcini al serviciului de alimentare cu apă și de canalizare conform anexei 

2 la prezenta hotărâre. 

(3) Aprobarea Contractului de furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, 

conform anexei 3 la prezenta hotărâre. 

(4) Aprobarea Regulamentului serviciului de alimentare cu apă și de canalizare conform anexei 4 la 

prezenta hotărâre. 

Art. 2. Anexele nr.1-4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se mandateaza Președintele Asociației – dl Gheorghe Roman, să semneze Actul Adițional la 

Contractul de delegare a gestiunii serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare, în forma adoptată la 

art.1 alin. (1) al prezentei hotărâri. 

Art. 4. Primarul oraşului Copşa Mică, în calitate de reprezentantul orașului Copşa Mică în Adunarea 

Generală a Asociației, împreună cu Asociația de dezvoltare intercomunitară Apa Târnavei Mari, vor asigura 

ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 
Adoptată în Copşa Mică la data de 28 noiembrie 2023. 

 
Preşedinte de şedinţă Contrasemnează 

Mărgineanu Ilie-Mircea Secretar general 

 Şerban Dorin 


